(PROJETO DE LEI Nº. 98/2019 – PMA)

LEI Nº. 3.261 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

Súmula: Altera a Lei Municipal nº 2.282, de 28 de dezembro de
2011, que dispõe sobre o plano de cargos, vencimentos e
carreiras dos servidores públicos da administração direta e
indireta do Município de Andirá, para aumentar a remuneração
dos cargos de motorista, motorista escola/ambulância,
operador de máquinas e auxiliar técnico desportivo.

A Câmara Municipal de Andirá aprovou e eu, IONE ELISABETH
ALVES ABIB, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Fica alterada a Lei Municipal nº 2.282, de 28 de dezembro de 2011, que

dispõe sobre o plano de cargos, vencimentos e carreiras dos servidores públicos da

administração direta e indireta do Município de Andirá, para aumentar a

remuneração inicial dos cargos de motorista, motorista escola/ambulância, operador

de máquinas e auxiliar técnico desportivo:

CARGO VENCIMENTO INICIAL
Auxiliar Técnico Desportivo R$ 1.475,45

Motorista R$ 1.412,32
Motorista Escolar/Ambulância R$ 1.495,39

Operador de Máquinas R$ 1.412,32

Art. 2.º  O Município deverá providenciar a devida abertura de crédito

adicional, bem como os necessários ajustes nas leis do Plano Plurianual e de

Diretrizes Orçamentárias em vigor.

Art. 3.º  O impacto orçamentário previsto na Lei de Responsabilidade

Fiscal, em anexo, fica sendo parte integrante desta Lei para todos os

efeitos.

Art. 4.º  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do
Paraná, em 18 de dezembro de 2019, 76º  da Emancipação Política.

IONE ELISABETH ALVES ABIB
Prefeita Municipal

ANEXO II -Vencimentos e Evolução Salarial

MOTORISTA

Classe/
Nível A B C D E F G H I J L M N O P

I 1.412,32 1.440,57 1.468,81 1.497,06 1.525,31 1.553,55 1.581,80 1.610,04 1.638,29 1.666,54 1.694,78 1.723,03 1.751,28 1.779,52 1.807,77

I.I 1.440,57 1.469,38 1.498,19 1.527,00 1.555,81 1.584,62 1.613,43 1.642,25 1.671,06 1.699,87 1.728,68 1.757,49 1.786,30 1.815,11 1.843,92

I.II 1.468,81 1.498,19 1.527,57 1.556,94 1.586,32 1.615,69 1.645,07 1.674,45 1.703,82 1.733,20 1.762,58 1.791,95 1.821,33 1.850,70 1.880,08

I.III 1.497,06 1.527,00 1.556,94 1.586,88 1.616,82 1.646,77 1.676,71 1.706,65 1.736,59 1.766,53 1.796,47 1.826,41 1.856,35 1.886,29 1.916,24

I.IV 1.525,31 1.555,81 1.586,32 1.616,82 1.647,33 1.677,84 1.708,34 1.738,85 1.769,35 1.799,86 1.830,37 1.860,87 1.891,38 1.921,89 1.952,39

II 1.553,55 1.584,62 1.615,69 1.646,77 1.677,84 1.708,91 1.739,98 1.771,05 1.802,12 1.833,19 1.864,26 1.895,33 1.926,40 1.957,48 1.988,55

II.I 1.581,80 1.613,43 1.645,07 1.676,71 1.708,34 1.739,98 1.771,61 1.803,25 1.834,89 1.866,52 1.898,16 1.929,79 1.961,43 1.993,07 2.024,70

II.II 1.610,04 1.642,25 1.674,45 1.706,65 1.738,85 1.771,05 1.803,25 1.835,45 1.867,65 1.899,85 1.932,05 1.964,25 1.996,46 2.028,66 2.060,86

II.III 1.638,29 1.671,06 1.703,82 1.736,59 1.769,35 1.802,12 1.834,89 1.867,65 1.900,42 1.933,18 1.965,95 1.998,72 2.031,48 2.064,25 2.097,01

II.IV 1.666,54 1.699,87 1.733,20 1.766,53 1.799,86 1.833,19 1.866,52 1.899,85 1.933,18 1.966,51 1.999,85 2.033,18 2.066,51 2.099,84 2.133,17

III 1.694,78 1.728,68 1.762,58 1.796,47 1.830,37 1.864,26 1.898,16 1.932,05 1.965,95 1.999,85 2.033,74 2.067,64 2.101,53 2.135,43 2.169,32

III.I 1.759,75 1.794,95 1.830,14 1.865,34 1.900,53 1.935,73 1.970,92 2.006,12 2.041,31 2.076,51 2.111,70 2.146,90 2.182,09 2.217,29 2.252,48

III.II 1.824,72 1.861,21 1.897,71 1.934,20 1.970,69 2.007,19 2.043,68 2.080,18 2.116,67 2.153,17 2.189,66 2.226,16 2.262,65 2.299,14 2.335,64

III.III 1.889,68 1.927,48 1.965,27 2.003,07 2.040,86 2.078,65 2.116,45 2.154,24 2.192,03 2.229,83 2.267,62 2.305,41 2.343,21 2.381,00 2.418,80

III.IV 1.954,65 1.993,74 2.032,84 2.071,93 2.111,02 2.150,12 2.189,21 2.228,30 2.267,40 2.306,49 2.345,58 2.384,67 2.423,77 2.462,86 2.501,95

IV 2.019,62 2.060,01 2.100,40 2.140,79 2.181,19 2.221,58 2.261,97 2.302,36 2.342,76 2.383,15 2.423,54 2.463,93 2.504,33 2.544,72 2.585,11

MOTORISTA ESCOLAR/AMBULÂNCIA

Classe/
Nível A B C D E F G H I J L M N O P

I 1.495,39 1.525,30 1.555,21 1.585,11 1.615,02 1.644,93 1.674,84 1.704,74 1.734,65 1.764,56 1.794,47 1.824,38 1.854,28 1.884,19 1.914,10

I.I 1.525,30 1.555,80 1.586,31 1.616,82 1.647,32 1.677,83 1.708,33 1.738,84 1.769,35 1.799,85 1.830,36 1.860,86 1.891,37 1.921,88 1.952,38

I.II 1.555,21 1.586,31 1.617,41 1.648,52 1.679,62 1.710,73 1.741,83 1.772,93 1.804,04 1.835,14 1.866,25 1.897,35 1.928,45 1.959,56 1.990,66

I.III 1.585,11 1.616,82 1.648,52 1.680,22 1.711,92 1.743,62 1.775,33 1.807,03 1.838,73 1.870,43 1.902,14 1.933,84 1.965,54 1.997,24 2.028,95

I.IV 1.615,02 1.647,32 1.679,62 1.711,92 1.744,22 1.776,52 1.808,82 1.841,12 1.873,42 1.905,73 1.938,03 1.970,33 2.002,63 2.034,93 2.067,23

II 1.644,93 1.677,83 1.710,73 1.743,62 1.776,52 1.809,42 1.842,32 1.875,22 1.908,12 1.941,02 1.973,91 2.006,81 2.039,71 2.072,61 2.105,51

II.I 1.674,84 1.708,33 1.741,83 1.775,33 1.808,82 1.842,32 1.875,82 1.909,31 1.942,81 1.976,31 2.009,80 2.043,30 2.076,80 2.110,29 2.143,79

II.II 1.704,74 1.738,84 1.772,93 1.807,03 1.841,12 1.875,22 1.909,31 1.943,41 1.977,50 2.011,60 2.045,69 2.079,79 2.113,88 2.147,98 2.182,07

II.III 1.734,65 1.769,35 1.804,04 1.838,73 1.873,42 1.908,12 1.942,81 1.977,50 2.012,20 2.046,89 2.081,58 2.116,28 2.150,97 2.185,66 2.220,36

II.IV 1.764,56 1.799,85 1.835,14 1.870,43 1.905,73 1.941,02 1.976,31 2.011,60 2.046,89 2.082,18 2.117,47 2.152,76 2.188,05 2.223,35 2.258,64

III 1.794,47 1.830,36 1.866,25 1.902,14 1.938,03 1.973,91 2.009,80 2.045,69 2.081,58 2.117,47 2.153,36 2.189,25 2.225,14 2.261,03 2.296,92

III.I 1.863,26 1.900,52 1.937,79 1.975,05 2.012,32 2.049,58 2.086,85 2.124,11 2.161,38 2.198,64 2.235,91 2.273,17 2.310,44 2.347,70 2.384,97

III.II 1.932,04 1.970,68 2.009,33 2.047,97 2.086,61 2.125,25 2.163,89 2.202,53 2.241,17 2.279,81 2.318,45 2.357,09 2.395,73 2.434,38 2.473,02

III.III 2.000,83 2.040,85 2.080,87 2.120,88 2.160,90 2.200,92 2.240,93 2.280,95 2.320,96 2.360,98 2.401,00 2.441,01 2.481,03 2.521,05 2.561,06

III.IV 2.069,62 2.111,01 2.152,40 2.193,80 2.235,19 2.276,58 2.317,97 2.359,37 2.400,76 2.442,15 2.483,54 2.524,94 2.566,33 2.607,72 2.649,11

IV 2.138,41 2.181,18 2.223,94 2.266,71 2.309,48 2.352,25 2.395,02 2.437,78 2.480,55 2.523,32 2.566,09 2.608,86 2.651,63 2.694,39 2.737,16

OPERADOR DE MÁQUINAS

Classe/
Nível A B C D E F G H I J L M N O P

I 1.412,32 1.440,57 1.468,81 1.497,06 1.525,31 1.553,55 1.581,80 1.610,04 1.638,29 1.666,54 1.694,78 1.723,03 1.751,28 1.779,52 1.807,77

I.I 1.440,57 1.469,38 1.498,19 1.527,00 1.555,81 1.584,62 1.613,43 1.642,25 1.671,06 1.699,87 1.728,68 1.757,49 1.786,30 1.815,11 1.843,92

I.II 1.468,81 1.498,19 1.527,57 1.556,94 1.586,32 1.615,69 1.645,07 1.674,45 1.703,82 1.733,20 1.762,58 1.791,95 1.821,33 1.850,70 1.880,08

I.III 1.497,06 1.527,00 1.556,94 1.586,88 1.616,82 1.646,77 1.676,71 1.706,65 1.736,59 1.766,53 1.796,47 1.826,41 1.856,35 1.886,29 1.916,24

I.IV 1.525,31 1.555,81 1.586,32 1.616,82 1.647,33 1.677,84 1.708,34 1.738,85 1.769,35 1.799,86 1.830,37 1.860,87 1.891,38 1.921,89 1.952,39

II 1.553,55 1.584,62 1.615,69 1.646,77 1.677,84 1.708,91 1.739,98 1.771,05 1.802,12 1.833,19 1.864,26 1.895,33 1.926,40 1.957,48 1.988,55

II.I 1.581,80 1.613,43 1.645,07 1.676,71 1.708,34 1.739,98 1.771,61 1.803,25 1.834,89 1.866,52 1.898,16 1.929,79 1.961,43 1.993,07 2.024,70

II.II 1.610,04 1.642,25 1.674,45 1.706,65 1.738,85 1.771,05 1.803,25 1.835,45 1.867,65 1.899,85 1.932,05 1.964,25 1.996,46 2.028,66 2.060,86

II.III 1.638,29 1.671,06 1.703,82 1.736,59 1.769,35 1.802,12 1.834,89 1.867,65 1.900,42 1.933,18 1.965,95 1.998,72 2.031,48 2.064,25 2.097,01

II.IV 1.666,54 1.699,87 1.733,20 1.766,53 1.799,86 1.833,19 1.866,52 1.899,85 1.933,18 1.966,51 1.999,85 2.033,18 2.066,51 2.099,84 2.133,17

III 1.694,78 1.728,68 1.762,58 1.796,47 1.830,37 1.864,26 1.898,16 1.932,05 1.965,95 1.999,85 2.033,74 2.067,64 2.101,53 2.135,43 2.169,32

III.I 1.759,75 1.794,95 1.830,14 1.865,34 1.900,53 1.935,73 1.970,92 2.006,12 2.041,31 2.076,51 2.111,70 2.146,90 2.182,09 2.217,29 2.252,48

III.II 1.824,72 1.861,21 1.897,71 1.934,20 1.970,69 2.007,19 2.043,68 2.080,18 2.116,67 2.153,17 2.189,66 2.226,16 2.262,65 2.299,14 2.335,64

III.III 1.889,68 1.927,48 1.965,27 2.003,07 2.040,86 2.078,65 2.116,45 2.154,24 2.192,03 2.229,83 2.267,62 2.305,41 2.343,21 2.381,00 2.418,80

III.IV 1.954,65 1.993,74 2.032,84 2.071,93 2.111,02 2.150,12 2.189,21 2.228,30 2.267,40 2.306,49 2.345,58 2.384,67 2.423,77 2.462,86 2.501,95

IV 2.019,62 2.060,01 2.100,40 2.140,79 2.181,19 2.221,58 2.261,97 2.302,36 2.342,76 2.383,15 2.423,54 2.463,93 2.504,33 2.544,72 2.585,11

AUXILIAR TÉCNICO DESPORTIVO

Classe/
Nível A B C D E F G H I J L M N O P

I 1.475,45 1.504,96 1.534,47 1.563,98 1.593,49 1.623,00 1.652,50 1.682,01 1.711,52 1.741,03 1.770,54 1.800,05 1.829,56 1.859,07 1.888,58

I.I 1.504,96 1.535,06 1.565,16 1.595,26 1.625,36 1.655,45 1.685,55 1.715,65 1.745,75 1.775,85 1.805,95 1.836,05 1.866,15 1.896,25 1.926,35

I.II 1.534,47 1.565,16 1.595,85 1.626,54 1.657,23 1.687,91 1.718,60 1.749,29 1.779,98 1.810,67 1.841,36 1.872,05 1.902,74 1.933,43 1.964,12

I.III 1.563,98 1.595,26 1.626,54 1.657,82 1.689,10 1.720,37 1.751,65 1.782,93 1.814,21 1.845,49 1.876,77 1.908,05 1.939,33 1.970,61 2.001,89

I.IV 1.593,49 1.625,36 1.657,23 1.689,10 1.720,96 1.752,83 1.784,70 1.816,57 1.848,44 1.880,31 1.912,18 1.944,05 1.975,92 2.007,79 2.039,66

II 1.623,00 1.655,45 1.687,91 1.720,37 1.752,83 1.785,29 1.817,75 1.850,21 1.882,67 1.915,13 1.947,59 1.980,05 2.012,51 2.044,97 2.077,43

II.I 1.652,50 1.685,55 1.718,60 1.751,65 1.784,70 1.817,75 1.850,80 1.883,85 1.916,90 1.949,95 1.983,00 2.016,05 2.049,10 2.082,16 2.115,21

II.II 1.682,01 1.715,65 1.749,29 1.782,93 1.816,57 1.850,21 1.883,85 1.917,49 1.951,14 1.984,78 2.018,42 2.052,06 2.085,70 2.119,34 2.152,98

II.III 1.711,52 1.745,75 1.779,98 1.814,21 1.848,44 1.882,67 1.916,90 1.951,14 1.985,37 2.019,60 2.053,83 2.088,06 2.122,29 2.156,52 2.190,75

II.IV 1.741,03 1.775,85 1.810,67 1.845,49 1.880,31 1.915,13 1.949,95 1.984,78 2.019,60 2.054,42 2.089,24 2.124,06 2.158,88 2.193,70 2.228,52

III 1.770,54 1.805,95 1.841,36 1.876,77 1.912,18 1.947,59 1.983,00 2.018,42 2.053,83 2.089,24 2.124,65 2.160,06 2.195,47 2.230,88 2.266,29

III.I 1.838,41 1.875,18 1.911,95 1.948,72 1.985,48 2.022,25 2.059,02 2.095,79 2.132,56 2.169,32 2.206,09 2.242,86 2.279,63 2.316,40 2.353,17

III.II 1.906,28 1.944,41 1.982,53 2.020,66 2.058,78 2.096,91 2.135,04 2.173,16 2.211,29 2.249,41 2.287,54 2.325,66 2.363,79 2.401,91 2.440,04

III.III 1.974,15 2.013,64 2.053,12 2.092,60 2.132,08 2.171,57 2.211,05 2.250,53 2.290,02 2.329,50 2.368,98 2.408,47 2.447,95 2.487,43 2.526,91

III.IV 2.042,02 2.082,86 2.123,70 2.164,54 2.205,38 2.246,23 2.287,07 2.327,91 2.368,75 2.409,59 2.450,43 2.491,27 2.532,11 2.572,95 2.613,79

IV 2.109,89 2.152,09 2.194,29 2.236,49 2.278,68 2.320,88 2.363,08 2.405,28 2.447,48 2.489,67 2.531,87 2.574,07 2.616,27 2.658,47 2.700,66